
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 011 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: 

Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO 

DECRETO Nº 007/2021, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre alterações do Decreto Municipal nº. 006, de 08 de 

janeiro de 2021 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO que a administração pública pode rever seus 
atos, assim que achar conveniente e oportuno para o serviço público 

e ainda anulá-los quando eivados de vícios que os tornam ilegais, 

conforme entendimento da Súmula nº. 473, do STF; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de esclarecer obscuridades e 

omissões no texto legal,   

 

DECRETA:  
 

Art. 1º O art. 2º, do Decreto Municipal nº. 006, de 08 de janeiro de 

2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 2º Os servidores públicos municipais licenciados ficam 

convocados a se apresentarem durante os dias 18 a 22 de janeiro de 

2020, na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal com enderenço na sede da Prefeitura Municipal de Uruoca, 
Rua João Rodrigues, nº. 173, Centro, Uruoca/CE,  

 

 

CEP nº. 62.460-000, a fim de retornarem as suas funções e 
regularizarem suas situações com o Município de Uruoca.  

 

........................................................................................................” 

(NR) 
 

Art. 2º o § 3º, do art. 3º, do Decreto Municipal nº. 006, de 08 de 

janeiro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 3º 

...................................................................................................... 

 

§ 3º Na hipótese prevista no § 2º deste artigo, o servidor público 
municipal deverá comparecer à Chefia de Recursos Humanos e 

Desenvolvimento de Pessoal, no prazo de 10 (dez) dias, a contar do 

término do período previsto no caput do art. 2º, deste Decreto, ou 

quando cessar a moléstia, a fim de regularizar sua situação cadastral. 
 

.......................................................................................................” 

(NR) 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Uruoca, Ceará, em 18 de janeiro de 2021. Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 011 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 PORTARIA AEP Nº 080/2021  URUOCA-CE, 14 DE JANEIRO 

DE 2021 

 

Designar o Servidor Thiago Albuquerque Alves para exercer as 
funções de supervisão, execução e fiscalização nos contratos 

administrativos nos processos licitatórios no âmbito municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 
atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

 

CONSIDERANDO a prescrição normativa contida no art. 67, da Lei 
nº. 8.666/1993, onde estabelece que a execução do contrato deverá 

ser acompanhada e fiscalizada por um representante da 

administração especialmente designado, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o (a) senhor (a) Thiago Albuquerque Alves, 

servidor público municipal, matrícula nº.1325094, para exercer as 

funções de supervisão, execução e fiscalização nos contratos 

administrativos celebrados no âmbito da Secretaria Municipal da 

Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto, órgão 

vinculado ao Município de Uruoca, exceto naqueles pertencentes à 
área de engenharia. 

 

Art. 2º O (a) senhor (a) Thiago Albuquerque Alves, no tocante aos 

contratos, celebrados no âmbito de sua atuação, passará a 
desempenhas as seguintes atribuições: 

- Planejar a execução do contrato, conhecer as tarefas que deverá 

realizar naquele contrato e se preparar para elas programando, por 

exemplo, o prazo, como e com a ajuda de quem irá para executá-las; 
- Conhecer em detalhes o objeto do contrato, para que possa aferir 

com precisão se o objeto foi entregue ou prestado conforme 

especificado no edital ou no próprio contrato; 

- Transformar e formalizar toda e qualquer negociação e 
planejamento no processo administrativo aberto para a contratação, 

pois o processo de contratação é de natureza formal e a 

documentação servirá como um histórico do contrato, contendo 

explicações, justificativas que poderão inclusive no futuro ser 
solicitada por órgãos de controle; 

- Anexar ao processo de contratação e-mails, contatos telefônicos 

que foram importantes nesse processo, para que se possa 

compreender futuramente como elas ocorreram; 
- Fiscalizar a fiel execução no recebimento do bem ou da prestação 

do serviço objeto do ajuste; 

- Tomar todas as medidas cabíveis, inclusive, comunicar a  chefia ou 

mesmo a Controladoria Interna do Município, nas hipóteses de má 
execução contratual; 

- Consultará a Procuradoria Jurídica, se necessário for, nas questões 

relevantes previstas no ajuste; 

- Apor sua assinatura atestando a execução dos serviços contratados;  
 - Exercer outras atribuições necessárias a execução contratual. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 081/2021 - AEP, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação 

e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 

17 de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) DÁVILA FONSECA FERREIRA 

para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 15 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 082/2021 - AEP, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação 

e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 

17 de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) SILMARA DOS SANTOS 

QUEIROZ para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, com simbologia DAS-IV, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 15 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 011 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 083/2021 - AEP, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação 

e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 

17 de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) TAIMI HOMER MACIAS para 

exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, com simbologia DAS-IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 15 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 084/2021 - AEP, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação 

e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 

17 de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA DE JESUS FERNANDES 

COSTA para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL, ENDEMIAS E 

ZOONOSES, com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 15 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 001/2021-
AEP, que dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de 

banco de recursos humanos de  rede pública de ensino municipal e 

atividades finalísticas DAS SECRETARIAS DE SAÚDE; 

EDUCAÇÃO; DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, DA GESTÃO PÚBLICA E 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS E SECRETARIA DE CULTURA, 

TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO, resolve 
publicar a relação de inscrições indeferidas. 

 

ALINE SOUSA GOMES 

ANA ALICE MATOS TEIXEIRA 
ANDRESSA NÁGILA ALVES SOUSA 

ANGELI EUGÊNIO SAMPAIO 

ANTONIA ALVES DO CARMO 

ANTONIA FIAMA DA SILVA 
ANTONIA JOICE TEIXEIRA DE MESQUITA FONSÊCA 

ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO 

ANTONIO FRANSCICO DA SILVA DOS SANTOS 

ANTONIO MACHADO 
ANTONIO PORTO DE OLIVEIRA JUNIOR 

ÁUREA VIRGINIA BARROS FERREIRA 

BRUNO DOS SANTOS MARTINS 

CARLINO AGUIAR DE PAULA 
CARLOS DE SOUZA ARRUDA 

CÍCERA FERREIRA DE SOUSA 

CILENE DOS REIS LIMA ARAGÃO 

CLEITON ALVES PEREIRA 
DAIANE DE SOUZA CARDOZO 

DAIANE PORTELA ANANIAS 

DANIEL DE SOUSA PESSOA 

DOMINGOS ALVES DE ALMEIDA 
EDUARDO DE LIMA FONTELE 

ELANE SAMPAIO DA SILVA 

ELISÂNGELA SAMPAIO DO NASCIMENTO MATIAS 

EMERSON JORGE DE CARVALHO 
ERLANE ALVES FEITOSA 

EXPEDITO MATIAS DA SILVA NETO 

FELIPE BERGSON DE ALBUQUERQUE LOURETO 

FELIPE LÚCIO SOUSA DE PAULA 
FRANCISCA JOSEFA SENA DA SILVA 

FRANCISCA MAIANE MOREIRA MARQUES 

FRANCISCA NEIDE ARRUDA DA CRUZ 

FRANCISCO ALVES DA SILVA 
FRANCISCO ARISTEU DE SALES 

FRANCISCO CLEITON PIRES FILHO 

FRANCISCO DE ASSIS TABOZA DE FREITAS 

FRANCISCO LINDEMBERG RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 

FRANCISCO LUCIANO EDUARDO SILVA 

FRANCISCO RONALDO MESQUITA 

GEOVANIA COSTA DA SILVA REINALDO 

GERSON ALMADA MOREIRA 
HENRIQUE AGUIAR PASSOS 

IGOR SEIXAS ARAÚJO SILVA 

JARDEL GOMES DE SOUSA 
JAYNE VASCONCELOS SILVA 

JOSÉ BRISAMAR CAVALCANTE JÚNIOR 

JOSÉ ÍTALO MARQUES BARROS 

JOSÉ RAIMUNDO TABOSA DE FREITAS 

JOSE VALMIR DE SOUSA 

KAILANE DOMINGOS DA SILVA 

LUANA LÁISA DE OLIVEIRA ANDRADE 

LUANA MENEZES DE ALMEIDA 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 011 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 18 de Janeiro de 2021 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

LUCAS ALMADA DE LIMA 

LUCAS MATOS DE SOUSA 
LUCAS RIAN RODRIGUES FERREIRA 

LUÍS FELIPE ALVES DINIZ 

LÚRYAN DE JESUS MORAIS CARVALHO 

MAILA OLIVEIRA CAETANO 
MANOEL DOS SANTOS PEDRO 

MANOEL ROCHA DOS SANTOS 

MARIA ADRIANA DE SAMPAIO 

MARIA CELESTE FERREIRA DO NASCIMENTO VENANCIO 
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVA 

MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA DA SILVA 

MARIA DO LIVRAMENTO OLIVEIRA DA SILVA 

MARIA ELI FERREIRA MOURÃO 
MARIA JACQUELINE MATIAS DO VALE 

MARIA JOSÉ LIMA BIZERRA 

MÔNICA DIAS SOARES 

NILSELINO FERREIRA DOS SANTOS 
NUSIA ALVES DE OLIVEIRA 

PAULO HENRIQUE PEREIRA DO VALE 

PEDRO PAULO TEIXEIRA DO NASCIMENTO 

RAFAEL ARAÚJO PEREIRA 
RAFHAELLA PONTES DE FREITAS 

RAIMUNDO DE SOUSA LIMA NETO 

RAIMUNDO PAULO DA SILVA NETO 

RAY VASCONCELOS LIMA 
REGIANE ANCELMO SILVEIRA 

RICARDO MARQUES MOREIRA 

RIVAIL CHIARINI 

ROZILENE GOMES DOURADO 
SAMUEL FONSECA MIGUEL 

SIDNEY RODRIGUES BIANCHI 

TACILANE CÂNDIDO ALMEIDA 

TICIANE OLIVEIRA DE SOUZA 
TUANY AQUINO FERREIRA 

VIVIANE MOREIRA DE MESQUITA 

WILSON DE LIMA SAMPAIO 

                                

COMISSÃO EXECUTORA: 

 

I. LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR; 

II. ANTÔNIO GARCIA PEDRO FARIAS; 

III. RENATA SOUZA DA SILVA 

IV. FRANCISCO EUDES PROCÓPIO DE SOUSA 

V. CASSIA MAYARA FONSECA FERNANDES 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2021-01-18T12:00:16-0300




